fr. 26. (Vlp.) Constante matrimonio ab eo, qui extra maritum ad accusationem admittitur,

accusari mulier adulterii non potest — — nisi prius lenocinii maritum accusauerit. — —

fr. 27. (Vlp.) §. 6. Haberi quaestionem lex iubet de seruis ancillisque eius de quo vel de qua quaeritur, parentisque utriusque eorum, si ea mancipia ad usum ei a parentibus data sint. — —
§. 11. Iubet lex eos homines, de quibus quaestio ita habita est publicos esse. — — Ratio autem publicandorum seruorum ea est, ut sine ullo metu verum dicant, et ne dum timeant se in reorum potestatem regressuros, obdurent in quaestione.

COLL. LL. MOS. ET R. IV. 11. (Pap.) — —
 Sed quoniam non facile tale delictum sine ministerio seruorum admitti creditum est ratio eo perduxit, ut etiam extraneo accusante mancipia quaestioni tormentorum subiicerentur a iudicibus.

PAVL. II. 26. §. 12. Qui masculum liberum inuitum stuprauerit, capite punitur. 13. Qui voluntate sua stuprum flagitiumque impurum patitur dimidia parte bonorum suorum multatur, nec testamentum ei ex maiore parte facere licet. 14. Adulterii conuictas mulieres dimidia parte dotis et tertia parte bonorum ac relegatione in insulam placuit coërceri: Adulteris vero viris pari in insulam relegatione dimidiam bonorum partem auferri, dummodo in diuersas

diuersas insulas relegentur. 15. Incesti poenam, quae in viro in insulam deportatio est, mulieri placuit remitti: haec tamen quatenus lege Iulia de adulteriis non apprehenditur. 16. Ancillarum sane stuprum, nisi deteriores fiant, aut per eas ad dominam adfectet citra noxam habetur.

§. 79.

Die lex Iulia de vi publica bestraft alle Gewaltthätigkeiten gegen die öffentliche Sicherheit, auch Nothzucht, neue Abgaben, und Mißbrauch der obrigkeitlichen Gewalt gegen die Provocation, mit der Verbannung aus Italien.

XLVIII. 6. fr. 1. (Marcian.) Lege Iulia de vi publica tenetur qui arma tela domi suae agroue in villa praeter vsu venationis vel itineris vel nauigationis coegerit.

fr. 3. (Marcian.) §. 3. Item tenetur, qui ex incendio rapuerit aliquid praeter materiam — —
§. 4. Praeterea punitur huius legis poena qui puerum vel feminam vel quemquam per vim stuprauerit. *§. 6.* Eadem lege tenetur qui hominibus armatis possessorem domo agroue sua aut naui sua deiecerit expugnauerit concursu.

fr. 5. (Marcian.) §. 2. Qui vacantem mulierem rapuit vel nuptam — — sine quinquennii praescriptione — — cum raptus crimen legis Iuliae de adulteriis potestatem excedit.

fr. 7.

fr. 7. (Vlp.) Lege Iulia de vi publica tenetur qui cum imperium potestatemue haberet civem Romanum aduersus prouocationem neeauerit, verberauerit, iusseritue quid fieri, aut quid in collum iniecerit vt torqueatur.

PAVL. V. 26. §. 1. — — antea ad populum nunc ad Imperatorem appellantem — —. Cuius rei poena in humiliorem capitis in honestiores insulae deportatione coërcetur.

XLVIII. 6. fr. 12. (Paul.) Qui noua vectigalia exercent lege Iulia de vi publica tenentur.

fr. 10. (Vlp.) §. 2. Damnato de vi publica aqua et igni interdicitur.

§. 80.

Die lex Iulia de vi priuata ist von der vorigen darin verschieden, daß die Verbrechen geringer und etwa ohne Waffen begangen seyn müssen, und daß die Strafe in Einziehung eines Dritttheils von Vermögen und in der Infamie besteht.

XLVIII. 7. fr. 1. (Marcian.) De vi priuata damnati pars tertia bonorum ex lege Iulia publicatur: et cautum est ne senator sit, ne decurio, aut vllum honorem capiat neue in eum ordinem sedeat neue iudex sit, et videlicet omni honore

honore quasi infamis ex Scto carebit. §. 1.
— — si quis ex naufragio dolo malo quid
rapuerit — —.

fr. 2. (Scaeu.) — — Qui conuocatis homi-
nibus vim fecerit quo quis verberaretur, pulsa-
retur, neque homo occisus erit.

fr. 5. (Vlp.) Si quis aliquem deiecit ex agro
suo hominibus congregatis sine armis — —.

(§. 81.) §. 81.

Die lex Cornelia de sicariis et veneficiis
geht auf alle Entleibungen oder Vergiftungen
die vorsehlich geschehen und nicht als Nothwehr
oder Privatrache erlaubt sind, ohne Rücksicht ob
der Ermordete ein Slave war; auf Feueranle-
gen, auch auf Castration. Die Strafe ist De-
portation oder auch Hinrichtung.

XLVIII. 8. fr. 1. (Marcian.) Lege Cornelia
de sicariis et veneficiariis tenetur qui hominem
occiderit, cuiusue dolo malo incendium factum
erit, quive hominis occidendi furtiue faciendi
causa cum telo ambulauerit, quive cum ma-
gistratus esset publicoue iudicio praecesset operam
dedisset, quo quis falsum indicium profiteretur,
vt quis innocens conueniretur, condem-
naretur. §. 1. Praeterea tenetur, qui hominis
necandi causa venenum confecerit dederit, quive
falsum testimonium dolo malo dixerit, quo
quis

quis publico iudicio rei capitalis damnaretur, quive magistratus iudexve quaestionis sub capitalem causam pecuniam acceperit ut publica lege reus fieret. §. 2. Et qui hominem occiderit punitur non habita differentia cuius conditionis hominem interemit. §. 3. D. Hadrianus rescripsit eum qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admisit, absolui posse: et qui hominem non occidit, sed vulneravit ut occidat pro homicida damnandum: et ex re constituendum hoc (PAVL. V. 23. §. 3.) — — §. 4. Item D. Hadrianus rescripsit eum qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occidit, dimittendum.

fr. 3. (Marcian.) §. 5. Legis Corneliae de ficiariis et veneficis poena insulae deportatio est, et omnium bonorum ademptio. Sed solent hodie capite puniri nisi honestiore loco positi fuerint, ut poenam legis sustineant: humiliores enim solent vel bestiis subiici, altiores vero deportantur in insulam.

fr. 4. (Vlp.) §. 2. Idem D. Hadrianus rescripsit: Constitutum quidem est ne spadones fierent, eos autem qui hoc crimine arguerentur Corneliae legis poena teneri, eorumque bona merito fisco meo vindicari debere: sed et in seruos qui spadones fecerint ultimo supplicio animaduertendum esse. — — Medico quidem

quidem qui exciderit capitale erit, item ipsi qui se sponte excidendum praebuit.

fr. 7. (Paul.) In lege Cornelia dolus pro facto accipitur: nec in hac lege culpa lata pro dolo accipitur. —

fr. II. Mod.) §. 1. Servo sine iudice ad bestias dato, non solum qui vendidit verum et qui comparavit tenebitur.

PAVL. V. 23. §. 6. Servus si plagis defecerit, nisi id dolo fiat, dominus homicidii reus postulari non potest —. 15. Qui sacra impia nocturnaue ut quem obcantarent, defigerent, obligarent fecerint faciendae curaverint aut cruci suffiguntur, aut bestiis obiciuntur.

§. 82.

Nach der lex Pompeia de parricidiis verfährt man gegen alle, die nahe Verwandte oder verschwägte Personen ihren Ehegatten oder ihren Patron umbringen oder umbringen wollen. Diese Anklage wird nie verjährt.

XLVIII. 9. *fr. 1. (Marcian.)* Lege Pompeia de parricidiis cauetur ut si quis patrem, matrem, avum, aviam, fratrem sororem, patrualem, matrualem, patruum, avunculum, amitam, consobrinum, consobrinam, uxorem, virum, generum soerum vitricum priuignum, priuignam, patronum patronam occiderit cuiusue

iusue dolo malo id factum erit vt poena ea teneatur, quae est legis Corneliae de sicariis. Sed et mater, quae filium, filiamue occiderit, eius legis poena adficitur — —.

fr. 9. (Mod.) Poena parricidii more maiorum haec instituta est, vt parricida virgis sanguineis verberatus deinde culleo insuatur cum cane, gallo gallinaceo, et vipera et simia deinde in mare profundum culleus iactetur: hoc ita si mare proximum sit: alioquin bestiis obiciatur —. §. 1. Qui alias personas occiderint praeter patrem et matrem et auum et auiam, quos more maiorum puniri supra diximus, capitis poena plectentur aut vltimo supplicio mactantur.

§. 83.

Nach der lex Cornelia de falsis wird bestraft, wer falsche Urkunden macht oder wahre unterschlägt, wer ein falsches Zeugniß ablegt oder veranlaßt, wer an der Münze sich vergeht u. s. w.

PAVL. V. 25. §. 1. Lege Cornelia testamentaria tenetur qui testamentum, quodue aliud instrumentum falsum sciens dolo malo scripserit, recitauerit, subiecerit, suppresserit, amouerit, resignauerit, deleuerit: quodue signum adulterinum exsculpsit, fecerit, expresserit, amouerit, reserauerit: quique nummos aureos argen-

argenteos adulterauerit, lauerit, conflauerit, raserit, corruerit, vitiauerit: vultuae Principum signatam monetam praeter adulterinam reprobauerit. Et honestiores quidem in insulam deportantur, humiliores autem aut in metallum damnantur, aut in crucem tolluntur. Serui autem post admissum manumissi capite puniuntur. — — §. 2. Qui ob falsum testimonium perhibendum, vel verum non perhibendum, pecuniam acceperit, dederit, iudicemue, vt sententiam ferat vel non ferat, corruerit, corrupendumue curauerit, humiliores capite puniuntur, honestiores publicatis bonis cum ipso iudice in insulam deportantur. — 4. Iudex qui contra sacras Principum constitutiones contraue ius publicum, quod apud se recitatum est, pronunciat in insulam deportatur. 5. Qui rationes, acta, libellos, album propositum, testationes, cautiones, chirographa, epistolas, sciens dolo malo in fraudem alicuius deleuerit, mutauerit, subiecerit, subscripserit, quiae aes inaurauerit, quiae cum argentum vel aurum poneret aes stannumue subiecerit falsi poena coeretur. — — 7. Qui viui testamentum aperuerit, recitauerit, resignauerit, poena legis Corneliae tenetur. — 8. Si quis instrumenta litis suae a procuratore suo vel cognitore aduersario prodita esse conuicerit, tam procurator quam cognitor — —. 9. Instrumenta penes se deposita quicumque alteri, altero absente, reddiderit
§
vel

vel aduersario prodiderit — — 10. Qui falsis instrumentis, actis, epistolis, rescriptis, sciens dolo malo vsus fuerit. — — 11. Si quis sibi falsum nomen imposuerit; genus parentesue finxerit, quo quid alienum interceperit, possederit — — 12. Qui insignibus altioris ordinis vtuntur, militiamque confingunt, quo quem terreant vel concutiant. — 13. Si qui de iudicis amicitiiis vel familiaritate mentientes euentus sententiarum eius vendunt, quidue obtentu nominis eius agunt, conuicti pro modo delicti aut relegantur, aut capite puniuntur.

XLVIII. 10. fr. 1. (Marcian.) §. 7. — lege Cornelia tenentur qui sibi legatum fideicommissumue adscripserint. §. 8. Inter filium, et seruum, et extraneum, testamentum scribentes hoc interest, quod in extraneo, si specialiter subscriptio facta sit *QVOD ILLI DICTAVI ET RECOGNOVI* poena cessat et capi potest; in filio, vel seruo vel generalis subscriptio sufficit, et ad poenam euitandam et ad capiendum.